



Saltillo, Coahuila de Zaragoza; a día 07 de octubre del 2024
Oficio No. SSP/UT/676/2024

Alexis Ortiz:

Me refiero a su solicitud de información realizada a esta Dependencia a través del Sistema de solicitudes de acceso a la información: SISA 2.0, misma que quedó registrada bajo el número de folio **050094500022724** en la que insta lo siguiente:

"Solicito todas las evaluaciones y todos los informes de avances del programa para el fortalecimiento del estado de fuerza y las capacidades institucionales de cuerpos policiales estatales y municipales, que el Poder Ejecutivo ha enviado al Congreso local entre 2019 y 2024 como lo estableció el artículo séptimo transitorio de la reforma constitucional con la que se creó la Guardia Nacional. Se pide que se entreguen las evaluaciones y los informes ya referidos que el Poder Ejecutivo entregó al Congreso en 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 y 2024." ... (SIC)

En mérito de lo anterior, de conformidad con los artículos 99 y 102 de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado de Coahuila, se le comunica lo conducente:

PRIMERO. - La ley de Acceso a la Información Pública para el Estado de Coahuila de Zaragoza establece en el Artículo **103**. Los sujetos obligados entregarán documentos que se encuentren en sus archivos. La obligación de proporcionar información **No Comprende El Procesamiento De La Misma**, ni el presentarla conforme al interés particular del solicitante. Sin perjuicio de lo anterior, los sujetos obligados deberán sistematizar la información. Así mismo el criterio emitido por el INAI



Instituto Nacional de Transparencia,
Acceso a la Información y
Protección de Datos Personales

**Criterio de Interpretación
para sujetos obligados
Reiterado
Histórico**

Clave de control: SO/009/2010.
Materia: Acceso a la Información pública.

Las dependencias y entidades no están obligadas a generar documentos ad hoc para responder una solicitud de acceso a la información. Tomando en consideración lo establecido por el artículo 42 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, que establece que las dependencias y entidades sólo estarán obligadas a entregar documentos que se encuentren en sus archivos, las dependencias y entidades no están obligadas a elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de información, sino que deben garantizar el acceso a la información con la que cuentan en el formato que la misma así lo permita o se encuentre, en aras de dar satisfacción a la solicitud presentada.



SEGUNDO. – La ley de Acceso a la Información Pública para el Estado de Coahuila de Zaragoza establece en el **Artículo 102**. La obligación de dar acceso a la información se tendrá por cumplida cuando la información se entregue al solicitante en medios electrónicos, ésta se ponga a su disposición para consulta en el sitio en que se encuentra, o bien mediante la expedición de copias simples o certificadas. El acceso a la información se dará solamente en la forma en que lo permita el documento de que se trate.

En el caso de que la información ya esté disponible en medios electrónicos, la Unidad de Transparencia se lo indicará al solicitante, precisando la dirección electrónica completa del sitio donde se encuentra, y en la medida de sus posibilidades, podrá adjuntar a la respuesta la imagen digital que compruebe que ahí se encuentran los datos o documentos solicitados y proporcionar una impresión de la misma.

I.- El diagnóstico del estado de fuerza y las capacidades institucionales de sus respectivos cuerpos policiales, estatales y municipales.

I.- La información es de carácter público y se encuentra disponible en la página de la Secretaria de Seguridad

Publica en el link: <https://www.sspcoahuila.gob.mx>

II.- El programa para el fortalecimiento del estado de fuerza y las capacidades institucionales de sus respectivos cuerpos policiales, estatales y municipales.

R: La información es de carácter público y se encuentra disponible en la página de la Secretaria de Seguridad

Publica en el link: <https://www.sspcoahuila.gob.mx>

III.- Los informes anuales de los periodos de 2020, 2021, 2022 y 2023.

R: La información es de carácter público y se encuentra disponible en la página de Coahuila transparente

en el link: <http://www.coahuilatransparente.gob.mx/>

TERCERO. - Además se brindan los siguientes acuerdos:

1) El Diagnóstico de las Instituciones de Seguridad Ciudadana y Programa de Fortalecimiento del Estado de Fuerza y Capacidades Institucionales, es el documento que emana del Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos en materia de Guardia Nacional, el cual describe de manera objetiva las condiciones en materia de seguridad y procuración de justicia, el análisis de la incidencia delictiva y la percepción ciudadana en materia de seguridad, en dicho diagnóstico se expone el estado que guardan cada una de las instituciones encargadas de la seguridad ciudadana, y las respectivas corporaciones bajo su mando, su marco jurídico, presupuesto, estado de fuerza, desarrollo organizacional y administrativo, desarrollo policial, condiciones laborales, operación policial, inteligencia, participación ciudadana y prevención del delito, infraestructura, sistemas tecnológicos y equipamiento, derechos humanos, transparencia y rendición de cuentas, evaluación y supervisión de la actuación policial; así como los principales problemas, retos y áreas de oportunidad para su mejoramiento y fortalecimiento integral de las capacidades institucionales



2) Mediante Acuerdo 02/XLVI/20 se presentaron los Informes de Actividades y de los diagnósticos correspondientes al artículo Séptimo Transitorio del Decreto de Guardia Nacional, del Consejo Nacional de Seguridad Pública, en su sesión XLVI Sesión Ordinaria del Consejo Nacional de Seguridad Pública, celebrada el 21 de diciembre del 2020, el cual señala que: "El Consejo Nacional de Seguridad Pública tiene por presentados los informes de actividades del Consejo Nacional, de las Comisiones Permanentes, de las Conferencias Nacionales, del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública, así como de los 32 diagnósticos de las Entidades Federativas y de la Ciudad de México".

3) Mediante Acuerdo 02/XLVIII/22, se realizó la presentación de los Informes de Actividades y de los diagnósticos correspondientes al artículo Séptimo Transitorio del Decreto de Guardia Nacional, del Consejo Nacional de Seguridad Pública, en su Sesión Cuadragésima Octava Sesión Ordinaria celebrada el 2 de diciembre del 2022, el cual señala que: "El Consejo Nacional de Seguridad Pública tiene por presentados los informes de actividades del Consejo Nacional, de las Comisiones Permanentes, de las Conferencias Nacionales, del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública, así como los diagnósticos de 28 entidades federativas y de la Ciudad de México, a excepción de Baja California, Baja California Sur, Oaxaca y Tamaulipas"

4) Mediante Acuerdo 03/XLIX/2023, se realizó la presentación de 32 informes de avances de las entidades federativas, correspondientes al artículo Séptimo transitorio del Decreto Constitucional en materia de Guardia Nacional, el cual señala que: "El Consejo Nacional de Seguridad Pública tiene por presentados los informes de avances y evaluaciones realizados por las Entidades Federativas y la Ciudad de México, para el periodo 2022-2023. Estos informes son presentados de acuerdo a lo establecido en el Artículo Séptimo Transitorio del Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones en la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en materia de Guardia Nacional, que fue publicado en el Diario Oficial de la Federación el 26 de marzo de 2019".

De conformidad a lo dispuesto por el artículo 100 de la Ley Acceso a la Información Pública para el Estado de Coahuila de Zaragoza, si Usted no está conforme con la presente respuesta, tiene el derecho de hacer valer el recurso de revisión, de acuerdo a lo establecido por el artículo 107 de la misma ley se da por cumplida la solicitud.

Sin otro particular quedo de Usted

**LA TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE LA SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA**

LIC. ERIKA CHAIRES GONZALEZ